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Vendimi Nr.45/24
Daté: 30.04.2024

Duke u bazuar né nenin 11, 13, 15, 16, 17, 18, 26, 27 dhe neni 55 nén paragrafi 1.5, t&
Ligjit Nr. 08/L-056 Pér Mbrojtjen e Konkurrencés dhe Udhézimit Administrativ Nr.
02/2023, Pér Ményrén e Paraqitjes s€ Kérkesés dhe Kriteret pér Konstatimin e
Pérgendrimit t& Ndérmarrjeve dhe Udhézimit Administrativ Nr.01/2023 Pér Ményrén e
Pércaktimit té€ Tregut Relevant, Komisioni i Autoritetit t& Konkurrencés i Republikés s&
Kosovés né mbledhjen e datés 30.04.2024, mori kétg;

VENDIM

I. LEJOHET. Pérgendrimi i ndérmarrjeve lidhur me krijimin e njé¢ Ndérmarrje t&
Pérbashkét JV (joint venture) nga Perutnina Ptuj d.o.o., dhe Balfin Balkan Finance
Investment Group Sh.p.k, e cila do t& inkorporohet sipas ligjeve t&€ Shqipéris€é nga
Parashtruesit e Kérkesés.

II. Parashtruesi i njoftimit pér Pérqendrim obligohet t& paguaj taksén administrative prej
1,000.00 €, me shkronja (njémijé euro), dhe Vendimin pér Realizimin e Pérgendrimit, né
pérputhje me nenin 55.1.5 t& ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés dhe neni 24 t&€ Udhézimit
Administrativ Nr. 02/2023, béhet kundrejt pagesés né vleré prej 6,000.00 € me shkronja
(gjashté mijé Euro).

Arsyetim

Autoriteti 1 Konkurrencés i Republikés s€ Kosovés me daté; 02.02.2024, me Nr. Prot.
71/24-11/H ka pranuar kérkesén pér Njoftim t& Pérgendrimit pér ndérmarrjet Perutnina
Ptuj d.o.o., dhe Balfin Balkan Finance Investment Group Sh.p.k., lidhur me krijimin e njé
Ndérmarrje t&¢ Pérbashkét JV e cila do t&€ inkorporohet sipas ligjeve t€ Shqipérisé nga
Parashtruesit e Kérkesés.

Me daté 25.03.2024. me Nr. Prot. 195/24-11/H, Autoriteti Konkurrencés ka hapur
Konkluzion pér fillimin e procedurés pér vlerésimin e pérgendrimit ndaj ndérmarrjeve
Perutnina Ptuj d.o.o., dhe Balfin — Balkan Finance Investment Group Sh.p.k.

Me daté 03.04.2024, me Nr. Prot. 195/24-11/H Autoriteti ka pranuar komentet e palés ndaj
Konkluzionit t& Autoritetit, si dhe konfirmimin e distributorit t&€ autorizuar pér Kosové
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Kosmonte Foods Sh.p.k.

Procedurat e ndjekura:

1. Vértetimi pér Kérkesén e Dorézuar me daté 26.02.2024

2. Njoftimit pér realizimin e pérqendrimit né web fagen e AKRK-s& me daté 27.02.2024

3. Palét kané nénshkruar Marréveshjen e lidhur mes Perutnina Ptuj d.o.o., dhe Balfin —
Balkan Finance Investment Group Sh.p.k., me datén 08.12.2023.

4. Baza Ligjore dhe akti i Pérqendrimit:

Sipas nenit 13, t& Ligjit 08/L-056 Pér Mbrojtjen e Konkurrencés, pérmbushet detyrimi pér
té béré njoftimin e Pérqendrimit pasi qé:
1. Qarkullimi i kombinuar i paléve né tregun ndérkombétaré e kalon shumén 20,000,000

Euro.
2. Qarkullimi i njé pale né Pérqendrim e kalon shumén 1,000,000 Euro.
3. Marréveshja e nénshkruar me 08.12. 2023 e lidhur mes Perutnina Ptuj d.o.o., dhe Balfin

— Balkan Finance Investment Group Sh.p.k.

Balfin — Balkan Finance Investment Group Sh.p.k., shogéri me pérgjegjési té€ kufizuara,
e krijuar dhe e organizuar sipas ligjeve t& Republikés sé Shqipéris€, e regjistruar prané
Qendrés Kombétare té Biznesit me numér unik identifikues t&€ subjektit (NUIS)
K72223031K me seli né adresén Njésia bashkiake nr.2, Rruga Papa Gjon Pali II, Ndértesa
Nr.12, Kati 11, Zyra nr.1100, Kodi Postar 1010, Tirang, Shqipéri. Balfin &shté pjesé e njé
grupi t& larmishém kompanish t& njohur si “Grupi Balfin”, q&¢ operon né sektoré t&
ndryshém si tregtia me shumicé dhe pakicg, pasurité e paluajtshme, turizmi, media, arsimi,
menaxhimi i aseteve, sektori bankar, logjistika dhe sektori i energjisé. Shtrirja € gjeré e
Grupit Balfin pérfshin shumé vende, duke pérfshiré Austring, Shqipéring, Kosovén, Bosnjé
dhe Hercegovinén, Magedoniné e Veriut, Malin e Zi, Zvicrén, Kroacin€, Holandén dhe
Shtetet ¢ Bashkuara t& Amerikés. Grupi Balfin ka tre (3) entitete t€ regjistruara prané
Agjencisé sé Regjistrimit t& Bizneseve t& Kosovés me t€ dhénat si m& poshté:

Elektro-Servis Kosova sh.p.k. me NUI: 810841818;
Kid Zone Kosova Sh.P.K. me NUI: 810839235; dhe
Neptun Kosova SH.P.K. me NUI: 810534207.

Perutnina Ptuj d.o.o., shogéri me pérgjegjési t& kufizuar e krijuar dhe e organizuar sipas
ligieve t& Republikés sé Sllovenisé, me numér t€ biznesit 5141966000, me seli n€ adresén:
Potrceva cesta 10, SI-2250 Ptuj, Sloveni. € cila operon né shitjen e mishit t&€ shpendéve dhe
produkteve t& mishit t& tyre kryesisht brenda tregjeve vendase, duke shirytézuar kapacitetet
e prodhimit personal. Shumica e produkteve t& saj shpérndahen pérmes kanaleve t&
ndryshme, duke pérfshiré distributorét, né njé séré vendesh si Kosova, Mali i Zi,
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Gjermania, Zvicra, Italia, Suedia, Spanja, Shqipéria, Britania e Madhe, Hungaria, Holanda,
Irlanda, Sllovakia, Danimarka, SHBA dhe tregje t€ tjera, me shitje t& herépashershme.
Perutnina &shté pjesé e MHP Group, njé grup kompanish kryesisht aktive né Lindjen e
Mesme dhe Ukrainé. MHP géndron si prodhuesi dhe eksportuesi mé i madh i pulés né
Ukrainé. Kompania éshté e specializuar né rritjen e pulave, duke pérfshiré kultivimin e
drithérave, sé bashku me aktivitete t€ tjera bujqésore, si prodhimi i mishit dhe produkteve
t& sallamit, si dhe prodhimi i produkteve t& mishit t& gatshém pér t'u ngréné.

SHITESIT:

Shitésit pérfshijné pronarét e bizneseve té synuara dhe aseteve t€ synuara ku pérfshihen z.
Hyqmet Driza, z. Sulo Driza, EURO ALB 2009 Sh.P.K. dhe A&I Farm 2018 Sh.P.K.

KOMPANITE E SYNUARA:

Driza Sh.P.K., &éshté shogéri me pérgjegjési t& kufizuar e inkorporuar sipas ligjeve té
Shqipérisé me numér unik identifikimi t& subjektit J631 126658, dhe éshté e pérfshiré né
aspekte t& ndryshme t& industrisé¢ bujgésore dhe t& shpendéve. Aktivitetet e kompanisé
pérfshijné grumbullimin, pérpunimin, paketimin dhe ruajtjen né frigorifer t& produkteve
bujgésore. Gjithashtu, Driza Sh.P.K. &shté e angazhuar né rritjen, mbaré&shtimin dhe rritjen
e shpendéve, s& bashku me prodhimin e produkteve dhe nénprodukteve t& shpendéve pér
tregjet vendore dhe ndérkombétare.

Aksionet e Driza Sh.P.K. jané né pronési t& z. Hyqmet Driza, shtetas i Republikés sé

Shqipérisé.

Fresh Chicken Albania 2019 Sh.P.K., éshté njé shogéri me pérgjegjési t€ kufizuar e
inkorporuar sipas ligjeve t€ Shqipéris€ me numér unik identifikimi té biznesit
1925174018, dhe &shté e angazhuar né shumé aspekte t& industrisé bujgésore dhe
ushgimore. Konkretisht, ajo merret me therjen e shpendéve, si pér nevojat e veta.
Gjithashtu, kompania &shté aktive n& grumbullimin, pérpunimin, paketimin dhe ruajtjen
né frigorifer té artikujve t& ndryshém bujqésore dhe blegtoral. Veprimtarité e saj shtrihen
né trajtimin dhe pérgatitjen e njé game t& larmishme produktesh, duke pérfshiré ushqime
t& gatshme, me origjiné si nga bimore ashtu edhe nga ato shtazore. Aksionet e Fresh
Chicken Albania 2019 Sh.P.K. jané& né& pronési t& z. Sulo Driza, shtetas 1 Republikés s&

Shqipérisé.

Industria Foragjere (VEAF) Sh.A., &shté njé shoqéri aksionare e inkorporuar sipas
ligjeve t& Shqipérisé me numer unik identifikimi t& subjektit J634234991 e cila angazhohet
né ndértimin e fabrikés sé foragjeréve, prodhimin dhe tregtimin (me shumicg dhe pakicg)
té foragjeréve, koncentrateve plotésues, vitamina etj. Gjithashtu, ajo merret me tregtimin
e léndéve & para (ushqim pér peshk, ushqim pér kafshg, aminoksina, drithéra, krunde,
miell pambuku dhe produkte t& tjera t& késaj natyre). Aksionet e Industria Foragjere
(VEAF) Sh.A., jané né pronési t€ z. Hyqmet Driza dhe DRIZA Sh.P.K., t& dyja zotérojné
50% té kapitalit.
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ASETET E SYNUARA

A&I Farm 2018 Sh.P.K., shogéri me pérgjegjési t&€ kufizuar e inkorporuar sipas ligjeve
t& Shqipérisé me numér unik identifikimi biznesi L836204010, e cila &shté e pérfshiré né
ményré aktive né rritjen, mbaréshtimin dhe prodhimin e shpendéve, kafshéve, si dhe
produkteve té tyre té ndryshme, si brenda dhe jashté vendit. Gjithashtu, ajo merr pjesé né
tregtimin import-eksport t&€ produkteve dhe artikujve bujqésore. Pér mé tepér, kompania
angazhohet né grumbullimin, pérpunimin, paketimin dhe ruajtjen né frigorifer t& artikujve
t&€ ndryshém bujgésore dhe blegtorale, duke pérfshiré produkte t&€ pérgatitura ose gjysmé
té pérgatitura me origjiné si nga burimet bimore ashtu edhe nga ato shtazore. Aksionet e
A&I Farm 2018 Sh.P.K. jané né pronési t€ barabarté t€ znj. Luljeta Hysenaj dhe z. Irena

Likaj.

A&I Farm 2018 Sh.P.K. nuk ka prezencé té regjistruar né€ Kosové dhe as nuk ka krijuar
qarkullim pé&rmes shitjeve.

EURO ALB 2009 Sh.P.K., njé shogéri me pérgjegjési t&€ kufizuar e inkorporuar sipas
ligjeve t& Shqipérisé me njé numér unik identifikimi t& subjektit K93328404A, &shté e
pérfshiré né operacionet gjithépérfshirése t€ grumbullimit, pé€rpunimit, paketimit dhe
ruajtjes né frigorifer té artikujve bujqésore dhe blegtorale. Pér mé tepér, ajo angazhohet né
rritjen, mbaréshtimin dhe rritjen e shpendéve, si dhe shpérndarjen me shumicé dhe pakicé
t€ produkteve té shpendéve dhe nénprodukteve t& tyre. Kéto aktivitete pérfshijné si tregjet
e brendshme ashtu edhe ato ndérkombétare. Aksionet e EURO ALB 2009 Sh.P.K. jan& né&

pronési t€ z. Besnik Driza.

1. Pasuri e paluajtshme e njohur si “Kompleksi Patos” e pérbéré nga trualli me sipérfaqe
15854 m2 dhe objekti me sipérfage 4140 m2 né adresén: Rruga “Patos, Kraps, Fier,
Shqipéri”. Pasuria e mésipérme e paluajtshme, numér t& njésisé 1/2, éshté e regjistruar né
regjstrin e pasurive té paluajtshme né véllimin 12, fage 13, né zonén kadastrale 2265; dhe
2. Pasuri e paluajtshme e njohur si “Qendra Prindérore” e pérbéré nga trualli, me sipérfage
15.600 m2. Prona gjendet né adresén: Radosting. Fier. Pasuria e sipérpérmendur &shté e
regjistruar né regjistrin e pasurive t& paluajtshme me numér t& njésisé 242/7, véllimi 6, fage
93, né zonén kadastrale 3143, t& cilat jané objekt i ofertés detyruese dhe t& dyja pronat do
té& blihen nga sipérmarrja e pérbashkét.

Tregu pérkatés:

Tregu i produktit: tregu i furnizimit t& mishit t& freskét t€ shpendéve, furnizimi me mish
t& pérpunuar t€ shpendéve, rritja e shpendéve pér tregun e therjes, prodhimi i ushqimit pér
kafshg, i cili do té keté konsumatoré pér konsum dhe mbaré€shtimin e shpendéve.

Tregu gjeografik: né transaksionin e propozuar &shté tregu i Republikés s&¢ Kosovés dhe
Shqipérisé.
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Analiza e konkurrencés

N& bazé té analizave t& tregut, Balfin Group nuk &shté fare i angazhuar né tregun pérkatés
t& produkteve, pavarésisht se &shté i angazhuar me aktivitete t€ tjera né tregun pérkatés
gjeografik- t& Republika e Kosovés. Sa i pérket Perutnina, ajo &shté e angazhuar né tregun
pérkatés t& produktit dhe gjeografik, megjithaté pérqgindja e pjesés totale t€ tregut né t&
gjitha tregjet e produkteve t& definuara n&¢ Kosova pérfagéson mé pak se 1% té tregut.

Me blerjen e kompanive dhe aseteve t€ synuara nga Parashtruesit e Kérkesés, ato nuk do
t¢ ndikojné né konkurrencén né Kosové duke pasur parasysh se bizneset e synuara kané
pasur mé pak se 1% pjesé té tregut né tregun e Kosovés me produktet e tyre (Driza Sh.p.k.
dhe Fresh Chicken Albania 2019 Sh.p.k.

Bazuar né pérkufizimin pérkatés té tregut t€ produkteve né tregun e furnizimit me mish t€
freskét t& shpendéve, Perutnina mban 90% t€ pjesés sé tregut né€ Kosove, ndérsa prodhues
apo konkurrent kryesore pér mishin e freskét t€ shpendéve gshté prodhuesi vendor Konsoni
Sh.P.K., q¢ mban rreth 8% t& aksioneve té€ tregut.

Megjithaté, duhet theksuar se tregu pérkatés i mishit t& freskét t& shpendéve mbetet 1 ulét
né krahasim me tregun e mishit t& ngriré t& shpendéve, edhe pse ai pérbéhet nga i nj&jti
produkt pérfundimtar, q& nénkupton mishin nga shpendét. Shumica e
prodhuesve/importuesve jané t€ orientuar drejt kétij tregu produkti pérkatés - do thoté
mishin e ngriré t& shpezéve pasi q& &shté ekonomikisht mé e dobishme pér konsumatorét
dhe kéto produkte t& ngrira kané vlefshméri mé t€ gjaté dhe jané mé t€ qasshme pér
konsumatorét fundor.

Efektet e konkurrencés né tregun pérkatés nga transaksioni i realizuar

Kérkesa pér njoftim t&€ pérqendrimit &sht€ béré pér arsye se palét né transaksion jané
prezenté né Kosové. Perutnina Ptuj d.o.o., &sht€ prezenté permes distributorit t&€ saj té
autorizuar Kosmonte Foods Sh.p.k., ndérsa Balfin Group ka disa kompani t& regjistruara
né Republikén e Kosovés. Ndérsa Ndérmarrja e Pérbashkét do ta shtrij aktivitetin e saj né
territorin e Republikés sé Shqipérisé dhe Kosovés duke synuar qé brenda njé periudhe 3
(tre) viecare nga data e blerjes s¢ Kompanive dhe Aseteve t& Synuar, t& transferojé dhe té
eksportojné mishin e prodhuar t& shpendéve pér tregun e Kosoves nga gendra sllovene e
kompanisé Perutnina Ptuj d.o.o., Slloveni né¢ Ndérmarrjen e Pérbashkét (“Transferimi 1
Shitjeve t& Kosovés”). Perutnina Ptuj do € vazhdoj ta mbajé strukturén aktuale q€ ka né
Kosové, pra transaksioni nuk do t& rezulton né asnjé ndryshim né strukturén e tregut
relevant né Kosové, andaj transaksioni i propozuar nuk do t€ ¢ojé né parandalim, kufizim
apo shtrembérim t& konkurrencés né Kosové, né veganti nuk do té ¢ojé né krijimin apo
forcimin e pozités dominuese. Bazuar né sa mé sipér, rezulton se transaksioni i propozuar
nuk do t& ndikojé né konkurrencén né Kosové dhe se &shté né pérputhje me Ligjin pér
Mbrojtjen e Konkurrencés.

Komisioni ka konstatuar se pérgendrimi i njoftuar bie né fushéveprimin e Ligjit, pasi i
plotéson kérkesat e nenit 13 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 nenit 15 dhe nenit 16 t& Ligjit Nr.
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08/L-056, Pér Mbrojtjen e Konkurrencés, andaj ka vlerésuar se si i till€, referuar nga
“Njoftimi” nuk do t&€ parages¢ efekte negative pér konkurrencén, sepse nuk do té rezultojé
né kufizim t€ konkurrencés, vecanérisht si rezultat i krijimit ose forcimit t€ pozités
dominuese né tregun pérkatés, né Republikén e Kosovés.

Shénim:

Cdo formé e shtrembérimit t€ konkurrencés, respektivisht sjellje anti — konkurruese, do té
jeté nén monitorimin e Autoritetit Kosovar t€ Konkurrencés.

Kérkesa pér Pérgendrim, merr epilogun si né dispozitiv t€ kétij VENDIMI.

Ky vendim hyn n& fuqi menj&heré

AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI

Neime Binaku-Isufi
Kryetare

Kaltrina Sela Nafije Osdautaj Florent Mehmeti Salihe Gashi Loku
Zv. Kryetare &tare . Anétar L// Anétare
A

III. Me kété Vendim, t€ njoftohen:

- Palét
- Arkiva
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